Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Probo Episcopo Conf. Cajetæ In Campania Romana. Sylloge.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A

DE S. PROBO EPISCOPO CONF.

AUCTORE
J. B.

CAJETÆ IN CAMPANIA ROMANA.

SYLLOGE.

SÆCULO
INCERTO.
S. Probus
fuerit
confessor,

Probos episcopos, sanctitate illu-
stres, jam pridem geminos Operi-
nostro inseruimus, Veronensem
alterum ad diem 12 Januarii,
Reatimum alterum ad 15 diem
Martii: his tertium hodie addi-
mus, cuius exuvias possidet colique Cajeta, epi-
scopalis in litorali Latio et Formiano sinu civi-
tas, nulli metropolitanis, sed Romano Pontifici
proxime subjecta. Sancti hujus Probi unus e
martyrologis, quod sciam, meminit Ferrarius in
Catalogis Sanctorum tum Italicæ, tum Generali.

B Priore Operæ ita habet: Sanctus Probus, epi-
scopus et martyr, Prid. Non: Octobris ab ec-
clesia Cajetana duplice ritu consuevit celebrari.
Cujus corpus una cum sanctorum episcoporum
et martyrum Erasmi, Marcianni, Casti, Secundini
et Innocentii corporibus in templo Majoro reli-
giose asservatur. Ita Ferrarius hic; ex Tabulis,
inquit, ecclesie predicit. Ad eundem fere mo-
dum loquitur in Catalogo Sanctorum Generali:
Cajeta in Campania (Romana, seu, si maris,
Latij Novo) S. Probi, episcopi et martyris. Nec
plura de rebus ab illo gestis exspectes: Acta enim
ipsius, inquit Ferrarius, desiderantur. Sermonem,
in ejus festo olim dictum, ex MSS. ecclesie
Cajetanae Majoribus nostris subministravit P. An-
tonius Beatillus; sed quem typis committere non
sit operæ pretium, quippe qui nihil de S. Probo
memoret, quod non perinde de quovis sancto
episcopo et confessore dici fas sit: De quovis,
inquam, sancto episcopo et confessore: hunc
enim illi titulum supradictus Sermo diserte ad-
scribit, cuius hoc initium: Hodie, Fratres charis-
simi, natalem sancti confessoris Probi cele-
bramus diem, qui, hanc vitam laboriosam
derelinques, in vitam renatus est perpetuam,
quo finivit labore certaminis et percepit
præmium confessionis.

an martyr,
dubium est:

2 Falsus itaque videtur fuisse Ferrarius, vel
usus forte corruptis ecclesiæ Cajetanae Tabulis,
dum ex illis S. Probum martyrem fecit. Certe nec
Ughellus in Episcopis Cajetanis tom. I Italix
Sacre autex col. 533, nec Nicolai Coletus in suis
ad Ughellum Additamentis S. Probum martyrem
fuisse, scribunt: Ughelli verba sunt: Probus epi-
scopus Cajetanus; quibus adhuc hæc Coletus: Et hic de eodem stipite ducem (Cajetanorum)
prodiit, cuius sanctitatis lauream celebrat Cajetana ecclesia die vi Octobris ex eodem abbatte
Constantino, qui ea, quæ de Cajetana ecclesia
scripsit, accepisse inquit et vetustissimis chartis
eius cathedralis. Ita Coletus ex Italia sacra Juli
Ambrosii Lucentii, quam citat. Confessorem autem
diserte appellat Petrus Rosettus in brevi Descri-
ptione Cajetæ, anno 1694 Neapoli Italice edita,
ubi primum pag. 22 discursu 5 de reliqui Cajetanis sic habet: Corpus S. Probi episcopi et
confessoris, cuius festum celebratur die vi Octo-
bris: et rursum pag. 28 discursu 6 de Viris
illustribus Cajetanis sic scribens: S. Probus
Octobris Tomus III.

episcopus et confessor, patria Cajetanus, cuius
festum celebratur die vi Octobris. Verum, si
Ferrario, S. Probi martyrium asserenti, credi
certo non debet, num potius fides adhibenda Coleti
est, S. Probum, die 6 Octobris Cajetæ cultum,
non modo Cajetanum episcopum, sed et e Cajetanis
ducibus natum, affirmanti?

3 Probum quidem episcopum Ughellus Cajeta-
norum presulnum Catalogo inseruit; sed præter
nomina nihil de illo addidit, non Sanctum appelle-
avit, non Cajetæ ortum, non e civitatis illius
ducibus natum, non die 6 Octobris cultum dixit.

ut et num
fuerit episco-
pus Cajetanus
sæculo x,

Quod si hac Coletus, recentiorum quorundam
dicta haec in re secutus, dicat, quandum antiquiora
iis de rebus testimonia certioraque non video,
indubiam a me fidem nec Coletus, nec recentiores
reliqui impetrabunt. Sermo quidem, num. 1 lau-
datus, ita habet in fine: Obiit B. Probus, epi-
scopus Cajetanus, pridie Nonas Octobris anno
Dominii Dcccxxvi, tempore Joannis X, Antistitis
sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et sepultus est in
cathedrali ecclesia in loco, qui dicitur in corso,
juxta corpora SS. Erasmi et Innocentii; verum,
cuius et ipse xxiatis est, ut fidem mereatur indu-
biam? Certe diu admodum ab obitu S. Probi pri-
mum conscriptus videtur; alioquin enim aliud
saltē e rebus ab illo gestis peculiare retulisset,
quod non facit, ut supra monui. Quid, quod
Probus, Cajetæ cultus die 6 Octobris, sæculo x
si forte longe antiquior, idemque, qui apud Ughel-
lum tom. X Italix Sacræ autex col. 98 Formia-
norum presulnum agmen ducit, et hujusmodi
ornatur elogio: Probus, qui S. Erasmi, sub
Diocletiano martyrium Formis passi, reliquias
condidit ex Actis ejusdem Sancti? Merito ea de
re Ferrarius dubitavit ad diem 6 Octobris in
Catalogo Sanctorum Italix, in S. Probum sic F
annotans: An Formianæ fuerit ecclesiæ, vel
alterius sedis episcopus, et quo tempore mar-
tyrium (si tamen martyr fuerit) passus sit, non-
dum scire licuit; cum Acta illius (qua ænosimili-
ter nulla sunt) ad manus nostras non pervenerint.

4 Difficile sane captu est, Cajetanis tantam sui
Episcopi, sanctitatē illustris, suis e ducibus
nus potius
oriundi, apud illos perpetuo conservati, et sacerdo-
tium x defuncti, oblivionem obrepssisse, ut
nil unquam de rebus ab illo gestis rescivisse
videantur, ne dum rescant modo, Probi, qui sæ-
culo x ipsos episcopos rexerit, nullum monu-
mentum Ughellus refert; refert tamen Bernardi
et Deusdedit Cajetanorum episcoporum, quos inter
medium ponit Probum, Bernardum temporibus
Othonis Magni fuisse scribit, ac ecclesiæ Cajetanae
præfuisse anno 954; subscriptus legitur Concilio
Romano sub Gregorio V anno 998, tempore
Othonis III celebrato. Deusdedit secundum anti-
quum monumentum, ex archivo ecclesiæ Cajetanae
ab Ughello laudatum, sedet Cajetæ tempore
Leonis imperatoris, cognomento Sapientis, qui
anno 944 e vivis excessit; ut adeo inter annum 914
et annum 954 aut 998, Cajetanam sedem Probum
occupasse,